



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

27 May 2023

1.

केंद्रीय मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने किस शहर में '50,000 ग्राम पंचायतों में डिजिटल लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए SAMARTH अभियान' शुरू किया है?

Union Minister Shri Giriraj Singh has launched the 'SAMARTH Abhiyan to promote digital transactions in 50,000 gram panchayats' in which city?



- लखनऊ / Lucknow
- वाराणसी / Varanasi
- देहरादून / Dehradun
- आगरा / Agra

➤ केंद्रीय ग्रामीण विकास और पंचायती राज मंत्री श्री गिरिराज सिंह ने हाल ही में लखनऊ में आजादी का मातृ महोत्सव के तहत '50,000 ग्राम पंचायतों में डिजिटल लेनदेन को बढ़ावा देने के लिए SAMARTH अभियान' शुरू किया। ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए इस अभियान का उद्देश्य महिलाओं को सशक्त बनाने पर विशेष ध्यान देने के साथ ग्रामीण क्षेत्रों में डिजिटल लेनदेन को बढ़ावा देना है।

➤ The Union Minister for Rural Development and Panchayati Raj Shri Giriraj Singh recently launched the 'SAMARTH Abhiyan to promote digital transactions in 50,000 Gram Panchayats' under Azadi Ka Matri Mahotsav in Lucknow. Launched by the Ministry of Rural Development, the campaign aims to promote digital transactions in rural areas with a special focus on empowering women.

Other Important News

- उत्तर प्रदेश के किस शहर में सेरीकल्चर मेले का उद्घाटन किया गया है? - गोरखपुर
In which city of Uttar Pradesh the Sericulture Fair has been inaugurated? - **Gorakhpur**
- किस शहर में डोगरा संस्कृति और विरासत पर तीन दिवसीय 'बैसाखी महोत्सव' का आयोजन किया गया है? - जम्मू & कश्मीर
In which city a three-day 'Baisakhi Festival' on Dogra culture and heritage has been organised? - **Jammu & Kashmir**
- राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण संगठन ने किस शहर में स्थित कलिंगा स्टेडियम में सबसे बड़ी मानव लाल रिबन श्रृंखला बनाई है? - भुवनेश्वर
The National AIDS Control Organization has formed the largest human red ribbon chain at the Kalinga Stadium located in which city? - **Bhubaneswar**
- अमेरिकन इंडिया फाउंडेशन ने किस शहर में पहले एसटीईएम इनोवेशन एंड लर्निंग सेंटर का उद्घाटन किया है? - चेन्नई
The American India Foundation has inaugurated the first STEM Innovation and Learning Center in which city? - **Chennai**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

किस देश में हुई नीलामी टीपू सुल्तान की तलवार 140 करोड़ की बिक्री है?
In which country, Tipu Sultan's sword was sold at auction for 140 crores?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) अमेरिका / America
- c) ब्रिटेन / Britain
- d) इंडोनेशिया / Indonesia

➤ ब्रिटेन में 18वीं सदी के मैसूर के शासक टीपू सुल्तान की बेडचैम्बर तलवार की नीलामी हुई। तलवार की नीलामी ने भारतीय वस्तु की नीलामी के सभी रिकॉर्ड तोड़ दिए। यह इस सप्ताह हुई इस्लामी एवं भारतीय कला बिक्री में 1.4 करोड़ पाउंड (जीबीपी) में बिक्री है। वर्ष 1782 से 1799 तक शासन करने वाले टीपू सुल्तान की तलवार को 'सुखेला'- सत्ता का प्रतीक कहा जाता है। टीपू सुल्तान की तलवार नीलामी के सभी रिकॉर्ड तोड़ते हुए अब तक की सबसे महंगी बिकने वाली भारतीय वस्तु बनी है।

➤ The bedchamber sword of Tipu Sultan, ruler of 18th century Mysore, has been auctioned in the UK. The auction of the sword broke all records for the auction of an Indian object. It sold for £14 million (GBP) at this week's Islamic and Indian art sale. The sword of Tipu Sultan, who ruled from 1782 to 1799, is called 'Sukhela' - the symbol of power. Tipu Sultan's sword has become the most expensive Indian item ever sold, breaking all auction records.

Other Important News

- हाल ही में तुर्की की मंजूरी के बाद कौन सा देश 31वां नाटो सदस्य बना है? - फ़िनलैंड

Which country has recently become the 31st NATO member after Turkey's approval? - **Finland**

- गोपनीयता संबंधी चिंताओं को लेकर चैटजीपीटी पर प्रतिबंध लगाने वाला पहला पश्चिमी देश कौन सा बन गया है? - इटली

Which has become the first western country to ban ChatGPT over privacy concerns? - **Italy**

- हिंदूफोबिया' के खिलाफ प्रस्ताव पारित करने वाला अमेरिका का पहला राज्य कौन सा बन गया है? - जॉर्जिया

Which has become the first US state to pass a resolution against 'Hinduphobia'? - **Georgia**

- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में 'तुलसी घाट बहाली परियोजना' का शुभारंभ किया है? - युगांडा

Foreign Minister S. Jaishankar has launched 'Tulsi Ghat Restoration Project' in which country? - **Uganda**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ऑस्ट्रेलिया की यात्रा के दौरान किस शहर में एक नए वाणिज्य दूतावास का निर्माण करने की घोषणा किस है?

In which city did Prime Minister Narendra Modi announce the construction of a new consulate during his visit to Australia?



- a) सिडनी / Sydney
- b) पर्थ / Perth
- c) ब्रिस्बेन / Brisbane
- d) मेलबर्न / Melbourne

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी अपने ऑस्ट्रेलियाई यात्रा के दौरान सिडनी में सामुदायिक कार्यक्रम में अपने संबोधन में जानकारी दी कि ब्रिस्बेन में एक नए वाणिज्य दूतावास का निर्माण किया जाएगा। ब्रिस्बेन में वाणिज्य दूतावास स्थापित करने का मुख्य उद्देश्य ऑस्ट्रेलिया में भारतीय प्रवासियों की लंबे समय से चली आ रही मांग को पूरा करना है। इसकी घोषणा सिडनी के कुडोस बैंक एरिना में प्रधानमंत्री मोदी के संबोधन के दौरान की गई, जिसमें ऑस्ट्रेलिया के प्रधानमंत्री एंथनी अल्बनीस के साथ पूरे ऑस्ट्रेलिया में 21,000 से अधिक लोगों ने भाग लिया।

➤ Prime Minister Narendra Modi in his address at the community event in Sydney during his Australian visit informed that a new consulate will be constructed in Brisbane. The main objective of setting up the Consulate in Brisbane is to fulfill the long standing demand of Indian expatriates in Australia. This was announced during Prime Minister Modi's address at the Kudos Bank Arena in Sydney, which was attended by over 21,000 people across Australia, along with Australian Prime Minister Anthony Albanese.

Other Important News

- केंद्रीय विदेश मंत्री एस जयशंकर ने किस देश में बुजी पुल का वर्चुअल उद्घाटन किया है? - **मोजाम्बिक**
Union External Affairs Minister S Jaishankar has virtually inaugurated the Buji Bridge in which country? - **Mozambique**
- एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा? - **अबू धाबी**
In which city the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) will open its first overseas office? - **Abu Dhabi**
- किस देश के ग्लासगो शहर में ब्रिटिश इंडिया आर्मी स्मारक बनाया जाएगा? - **स्कॉटलैंड**
British India Army Memorial will be built in Glasgow city of which country? - **Scotland**
- भारत ने किस देश को 'पेंटावैलेंट टीके' दान करने की घोषणा की है? - **क्यूबा**
India has announced to donate 'Pentavalent Vaccines' to which country? - **Cuba**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप की मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज की सूची में किस एकमात्र भारतीय कंपनी को 20वां स्थान मिला है?

Which is the only Indian company to be ranked 20th in Boston Consulting Group's list of Most Innovative Companies?



- a) इंफोसिस / Infosys
- b) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India
- c) रिलाइंस / Reliance
- d) टाटा / TATA

➤ भारत के बड़े समूहों में शामिल टाटा समूह को बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप के वैश्विक स्तर पर मोस्ट इनोवेटिव कंपनियों के सर्वे में 20वां स्थान मिला है। बुधवार को जारी बीसीजी मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज 2023 की लिस्ट में शामिल होने वाली टाटा एकमात्र भारतीय कंपनी थी। बीसीजी की लिस्ट बेहतर प्रदर्शन, वृद्धि के लिए तेजी से इनोवेशन का फायदा उठाने की क्षमता जैसे मानकों पर कंपनियों को रैंक करती है।

➤ The Tata Group, one of India's largest conglomerates, has been ranked 20th in the Boston Consulting Group's survey of Most Innovative Companies globally. Tata was the only Indian company to feature in the BCG Most Innovative Companies 2023 list released on Wednesday. BCG's list ranks companies on parameters such as superior performance, ability to rapidly leverage innovation for growth.

Other Important News

- किस स्टील कंपनी को भारत का पहला आग प्रतिरोधी स्टील बनाने के लिए बीआईएस लाइसेंस मिला है? - जिंदल स्टील

Which steel company has got BIS license to manufacture India's first fire resistant steel? - Jindal Steel

- संयुक्त अरब अमीरात की एम्मार भारत में कहाँ पर एक मेगा-मॉल परियोजना शुरू करने वाली पहली विदेशी कंपनी बनी है? - कश्मीर

UAE's Emaar has become the first foreign company to start a mega-mall project in India where? - Kashmir

- किसके द्वारा हाल ही में 75 डिजिटल गाँव का कार्यक्रम शुरू किया गया है? - आरबीआई

Who has recently started the program of 75 digital villages? - RBI

- किस भारतीय कंपनी को दुनिया की सबसे प्रशंसित कंपनियों की सूची में शामिल किया गया है? - टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज

Which Indian company has been included in the list of world's most admired companies? - Tata Consultancy Services



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस ने ग्रामीण भारत के लिए एक बहुभाषी एआई-चैट बॉट 'जुगलबंदी' को लॉन्च किया है?

Who has launched 'Jugalbandi', a multilingual AI-chat bot for rural India?



- a) एप्पल / Apple
- b) माइक्रोसॉफ्ट / Microsoft
- c) अमेज़न / Amazon
- d) गूगल / Google

➤ माइक्रोसॉफ्ट ने लोकप्रिय मैसेजिंग प्लेटफॉर्म व्हाट्सएप के माध्यम से सुलभ एक जनरेटिव एआई-संचालित बहुभाषी चैटबॉट जुगलबंदी लॉन्च की है। बॉट को विशेष रूप से ग्रामीण भारत के उन क्षेत्रों को कवर करने के लिए बनाया गया है जो आसानी से मीडिया के माध्यम से प्रवेश नहीं करते हैं और सरकार की कल्याणकारी गतिविधियों तक पहुंच की कमी है। चैटबॉट को आईआईटी मद्रास के सहयोग से एआई4भारत ने विकसित किया है।

➤ Microsoft has launched Jugalbandi, a generative AI-powered multilingual chatbot accessible through popular messaging platform WhatsApp. The bot is specifically built to cover those areas of rural India that are not easily penetrated through media and lack access to welfare activities of the government. The chatbot has been developed by AI4India in collaboration with IIT Madras.

Other Important News

- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार 2021-22 में शीर्ष लाभ कमाने वाली सार्वजनिक क्षेत्र की उद्यम कौन सी कंपनी बनी हैं? - ओएनजीसी
According to the recently released report, which company has become the top profit making public sector enterprise in 2021-22? - ONGC
- किस कंपनी को नवरत्न सेंट्रल पब्लिक सेक्टर इंटरप्राइजेज का दर्जा मिला है? - रेल विकास निगम लिमिटेड
Which company has got the status of Navratna Central Public Sector Enterprises? - Rail Vikas Nigam Limited
- किस कंपनी को हाल ही में मिनीरत्न कैटेगरी-I का दर्जा दिया गया है? - सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
Which company has recently been given the status of Miniratna Category-I? - Solar Energy Corporation of India
- किस बैंक ने व्यापारियों के लिए 'डिजिटल दुकान' व्यवसाय प्रबंधन समाधान पेश किया है? - एक्सिस बैंक
Which bank has introduced 'Digital Dukan' business management solution for merchants? - Axis Bank



6.

अर्थशास्त्री स्टीव हैंके के 'वार्षिक दुख सूचकांक' -2022 में कौनसा देश शीर्ष पर रहा है?

Which country has topped Economist Steve Hanke's 'Annual Misery Index' -2022?



- ज़िम्बाब्वे / Zimbabwe
- तंजानिया / Tanzania
- नाइजीरिया / Nigeria
- इथियोपिया / Ethiopia

➤ प्रसिद्ध अर्थशास्त्री स्टीव हैंके के वार्षिक दुख सूचकांक (HAMI) के मुताबिक जिम्बाब्वे दुनिया में सबसे दयनीय देशों की सूची में नंबर एक पर है। इस रैंकिंग के लिए 157 देशों का विश्लेषण किया गया था। अर्थशास्त्री स्टीव हैंके की रिपोर्ट का आधार आर्थिक स्थितियों के मुताबिक तय होता है। वर्ष 2023 के लिए पेश की गयी इस रिपोर्ट के मुताबिक अफ्रीकी देश जिम्बाब्वे ने बदतर हालात से जूझ रहे मुल्कों की इस लिस्ट में यूक्रेन, सीरिया और सूडान जैसे युद्धग्रस्त देशों को पीछे छोड़ दिया है।

➤ According to renowned economist Steve Hanke's Annual Misery Index (HAMI), Zimbabwe ranks number one on the list of most miserable countries in the world. 157 countries were analyzed for this ranking. Economist Steve Hanke's report is based on economic conditions. According to this report presented for the year 2023, African country Zimbabwe has left behind war-torn countries like Ukraine, Syria and Sudan in this list of countries facing worse conditions.

Other Important News

- इन्वेस्टमेंट माइग्रेशन फर्म हेनली ऐंड पार्टनर्स द्वारा जारी रिपोर्ट के अनुसार दुनिया के 10 सबसे धनवान शहरों की सूची में कौन शीर्ष पर है? - **न्यूयॉर्क**

Which has topped the list of the world's 10 wealthiest cities as per the report released by investment migration firm Henley & Partners? - **New York**

- वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2023 के अनुसार कौन सा देश दुनिया सबसे खुश देशों की सूची में शीर्ष पर है? - **फिनलैंड**

Which country has topped the list of the world's happiest countries as per the World Happiness Report 2023? - **Finland**

- यूएस फर्म 'मॉर्निंग कंसल्ट' के एक सर्वेक्षण के अनुसार 78 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता कौन बन गए हैं? - **नरेंद्र मोदी**

Who has become the world's most popular leader with an approval rating of 78 per cent, according to a survey by US firm 'Morning Consult'? - **Narendra Modi**



7. किसे भारतीय सेना के नए मास्टर जनरल सस्टेनेंस (MGS) के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Master General Sustainer (MGS) of the Indian Army?



- a) संदीप सिंह राणा / Sandeep Singh Rana
- b) मनोज मुकुंद शर्मा / Manoj Mukund Sharma
- c) अमरदीप सिंह औजला / Amardeep Singh Aujla
- d) बाल किशोर मिश्रा / Bal Kishore Mishra

➤ सेना के अधिकारियों के मुताबिक अमरदीप सिंह औजला सेना प्रमुख के आठ प्रमुख स्टाफ अधिकारियों में से एक होंगे। वो पिछले साल के मई महीने से चिनार कॉर्प्स को संभाल रहे हैं और एलओसी और वहां की आंतरिक सुरक्षा स्थिति को बनाए रखने में प्रमुख रूप से शामिल रहे हैं। राजपूताना राइफल्स रेजिमेंट में कमीशन, औजला दिसंबर 1987 में सेना में शामिल हुए थे। कश्मीर घाटी में औजला ने तीन कार्यकालों का परिचालन कार्यकाल पूरा किया है जिनमें एक कश्मीर में कंपनी कमांडर के रूप में अपनी सेवा देना शामिल है।

➤ According to Army officials, Amardeep Singh Aujla will be one of the eight Chief Staff Officers of the Chief of Army Staff. He has been commanding the Chinar Corps since May last year and has been majorly involved in maintaining the LoC and the internal security situation there. Commissioned in the Rajputana Rifles Regiment, Aujla had joined the Army in December 1987. Aujla has served three stints in the Kashmir Valley including one as Company Commander in Kashmir.

Other Important News

- किसे प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है? - शमिका रवि

Who has been appointed as the member of Economic Advisory Council to the Prime Minister? - **Shamika Ravi**

- भारतीय मूल की किस महिला को हॉवर्ड लॉ रिव्यू की अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - अप्सरा अय्यर

Which Indian-origin woman has been elected as the President of Harvard Law Review? - **Apsara Iyer**

- किस राज्य सरकार ने स्क्वाड्रन लीडर तूलिका रानी को 'जी-20 की ब्रांड एंबेसडर' बनाया है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has appointed Squadron Leader Tulika Rani as the 'Brand Ambassador of G-20'? - **Uttar Pradesh**

- किसे मद्रास उच्च न्यायालय के न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है? - विक्टोरिया गौरी

Who has been appointed as the judge of the Madras High Court? - **Victoria Gauri**



8. किस देश में नरेंद्र मोदी ने हैरिस पार्क का नाम बदलकर 'लिटिल इंडिया' किया गया है?

In which country Narendra Modi has renamed Harris Park as 'Little India'?



- a) सिंगापुर / Singapore
- b) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- c) फिजी / Fiji
- d) बांग्लादेश / Bangladesh

➤ प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की सिडनी, ऑस्ट्रेलिया की यात्रा ने विशेष रूप से सिडनी में रहने वाले भारतीय समुदाय के भीतर बहुत उत्साह पैदा किया है। सिडनी की भारतीय आबादी ने 'लिटिल इंडिया' के रूप में जाना जाने वाला एक अनूठा सांस्कृतिक केंद्र बनाया है, जहां परंपराओं, व्यंजनों और उत्सवों का एक समृद्ध चित्र शहर के महानगरीय चरित्र के साथ जुड़ा हुआ है। हैरिस पार्क की तरफ जाने वाली सड़कों को पीएम मोदी के स्वागत के लिए नारंगी, सफेद और हरे रंग के रंगों में सजाया गया था।

➤ Prime Minister Narendra Modi's visit to Sydney, Australia has generated a lot of excitement, especially within the Indian community living in Sydney. Sydney's Indian population has created a unique cultural hub known as 'Little India', where a rich spectrum of traditions, cuisine and festivities intertwine with the city's cosmopolitan character. The roads leading to Harris Park were decorated in colors of orange, white and green to welcome PM Modi.

Other Important News

- राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान ने भारत की पहली गिर नस्ल की क्लोन मादा बछड़ा का उत्पादन किया, इसका क्या नाम है? - गंगा National Dairy Research Institute produced India's first cloned female calf of Gir breed, what is its name? - Ganga
- सचिन तेंदुलकर के 50वें जन्मदिन पर किस क्रिकेट स्टेडियम में उनके नाम पर स्टैंड का नाम रखा गया है? - शारजाह क्रिकेट स्टेडियम In which cricket stadium has a stand been named after Sachin Tendulkar on his 50th birthday? - Sharjah Cricket Stadium
- किस राज्य में बरखेड़ा पठानी का नाम बदलकर लाल बहादुर शास्त्री नगर किया गया है? - मध्य प्रदेश In which state the name of Barkheda Pathani has been changed to Lal Bahadur Shastri Nagar? - Madhya Pradesh
- हाल ही में 'अहमदाबाद-दिल्ली संपर्क क्रांति एक्सप्रेस' का नाम बदलकर क्या किया गया है? - अक्षरधाम एक्सप्रेस What has been renamed as 'Ahmedabad-Delhi Sampark Kranti Express' recently? - Akshardham Express



9. किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया जाएगा है?

In which city the first Urban Climate Film Festival will be held?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) चंडीगढ़ / Chandigarh

➤ शहरी बस्तियों पर जलवायु परिवर्तन के पर्यावरणीय, सामाजिक और आर्थिक प्रभावों के बारे में दर्शकों को जागरूक करने के लिए पहली बार शहरी जलवायु फिल्म महोत्सव का आयोजन न्यू टाउन, कोलकाता में 3 से 5 जून तक होने जा रहा है। इस महोत्सव में शहरी बस्तियों पर जलवायु परिवर्तन के पर्यावरणीय, सामाजिक और आर्थिक प्रभावों को दर्शाया जाएगा। दर्शक फिल्म के माध्यम से इन परिदृश्यों को देख सकेंगे। इस दौरान 12 देशों की 16 फिल्में प्रदर्शित की जाएंगी।

➤ The first ever Urban Climate Film Festival is going to be held in New Town, Kolkata from June 3 to 5 to sensitize the audience about the environmental, social and economic impacts of climate change on urban settlements. The festival will highlight the environmental, social and economic impacts of climate change on urban settlements. The audience will be able to see these scenarios through the film. During this, 16 films from 12 countries will be screened.

Other Important News

- पर्यटन विभाग और कला और संस्कृति विभाग ने 15 और 16 अप्रैल को किस राज्य के गोपालगंज में थावे फेस्टिवल आयोजित किया गया है? – बिहार
Department of Tourism and Department of Art and Culture has organized Thawe Festival in Gopalganj of which state on 15th and 16th April? - Bihar
- किस राज्य में छेर-छेरा महोत्सव का आयोजन किया गया है? - छत्तीसगढ़
In which state Chher-Chhera Festival has been organized? - Chhattisgarh
- किस राज्य में एशिया का पहला फ्लोटिंग फेस्टिवल कहाँ शुरू किया गया है? - मध्य प्रदेश
Where has Asia's first floating festival been started in which state? - Madhya Pradesh
- किस विश्वविद्यालय में 36वां इंटर-यूनिवर्सिटी नॉर्थ जोन यूथ फेस्टिवल 'अंतर्नाद' आयोजित किया गया है? - जम्मू विश्वविद्यालय
In which university, the 36th Inter-University North Zone Youth Festival 'Antarnad' has been organized? - University of Jammu



10. किस राज्य सरकार ने Green Hydrogen पॉलिसी तैयार करने की घोषणा की है?

Which state government has announced to prepare Green Hydrogen policy?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) हरियाणा / Haryana
- d) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh

➤ हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने 20 मई 2023 को घोषणा किया कि हरित हाइड्रोजन के उपयोग को बढ़ावा देने और राज्य को इसके उत्पादन के लिए अग्रणी केंद्र के रूप में स्थापित करने हेतु 'हरित हाइड्रोजन' नीति तैयार करेगी। प्रदेश के मुख्यमंत्री सुक्खू ने जारी एक बयान में कहा कि पर्याप्त धूप, पानी और हवा सहित राज्य के प्रचुर नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन, प्रदेश को हरित हाइड्रोजन उत्पन्न करने के लिए एक आदर्श स्थान तैयार करते हैं।

➤ Himachal Pradesh Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu announced on 20 May 2023 that it will formulate a 'Green Hydrogen' policy to promote the use of green hydrogen and establish the state as a leading center for its production. State Chief Minister Sukhu said in a statement that the state's abundant renewable energy resources, including ample sunlight, water and wind, make the state an ideal location for generating green hydrogen.

Other Important News

- चीन ने किस भारतीय राज्य में 11 स्थानों के नाम बदलने की घोषणा की है? - अरुणाचल प्रदेश

China has announced the renaming of 11 places in which Indian state? - **Arunachal Pradesh**

- किस राज्य सरकार ने सावरकर की जयंती को 'स्वतंत्रता वीर गौरव दिन' के रूप में बनाने की घोषणा की है? - महाराष्ट्र

Which state government has announced to make Savarkar's birth anniversary as 'Swatantrata Veer Gaurav Din'? - **Maharashtra**

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'कामाख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की है? - असम

Which state government has recently announced to make 'Kamakhya Corridor'? - **Assam**

- किस राज्य सरकार ने सड़क हादसे में घायल व्यक्ति को अस्पताल पहुंचाने वाले को दस हजार रुपये देने की घोषणा की है? - बिहार

Which state government has announced to give Rs 10,000 to the person who takes the person injured in a road accident to the hospital? - **Bihar**



सामान्य ज्ञान डोज – 537

1. किस माध्यम में प्रकाश की चाल सर्वाधिक होती है- **निर्वात** / In which medium the speed of light is maximum – **Vacuum**
2. किस रंग के प्रकाश का प्रकीर्णन सबसे अधिक होता है- **बैंगनी** / Which color of light is scattered the most - **Violet**
3. वाहनों की हैडलाइट में किस दर्पण का उपयोग किया जाता है- **अवतल** / Which mirror is used in the headlights of vehicles - **Concave**
4. आकाश में तारे टिमटिमाते क्यों दिखते हैं- **प्रकाश के अपवर्तन के कारण** / Why do stars appear twinkling in the sky - **due to refraction of light**
5. प्राथमिक रंग किसे कहा जाता है- **लाल, हरा, नीला** / What are the primary colors - **red, green, blue**
6. वायुयानों के टायरों में कौनसी गैस भरी जाती है- **हीलियम** / Which gas is filled in the tires of airplanes - **Helium**
7. टाँका धातु या सोल्डर में किस धातु का मिश्रण होता है- **टिन व सीसा** / Which metal is mixed in soldering metal or solder - **tin and lead**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube